O valor do abono para os Trabalhadores (as) que trabalharem em dias de feriados 
será de R$ 42,00 (quarenta e dois reais)

VALOR DO AUXILIO CRECHE

A) R$ 87,08 (oitenta e sete reais e oito centavos) para funcionários de empresas com até 50 (cinquenta) 
empregados;

B) R$ 186,00 (cento e oitenta e seis reais) para funcionários de empresas com mais de 50 (cinquenta) 
empregados.

OUTRAS INFORMAÇÕES SALARIAIS: 
HORA EXTRA

À hora extra do Trabalhador (a) Comerciário (a) tanto para quem ganha salário fixo ou por comissão 
será paga com adicional de 70% (setenta por cento), no caso do Comissionista a hora extra será paga

[...]

assume integralmente a responsabilidade por demandas promovidas, em sede judicial ou 
administrativa, inclusive junto ao Ministério Público do Trabalho, no que se refere aos 
descontos que venham a ser procedidos em estrita obediência desta  cláusula.

SALÁRIO MÍNIMO - R$ 998,00 (Novecentos e noventa e oito reais) 
reajustado em 1º de Janeiro de 2019.

Salário-família
PORTARIA Nº 15, DE 16 DE JANEIRO DE 2018.

Art. 4º O valor da cota do salário-família por filho ou equiparado de qualquer condição, até 14 (quatorze) anos de idade, 
ou inválido de qualquer idade, a partir de 1º de janeiro de 2018, é de: I - R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) para o 
segurado com remuneração mensal não superior a R$ 877,67 (oitocentos e setenta e sete reais e sessenta e sete 
centavos); II - R$ 31,71 (trinta e um reais e se tenta e um centavos) para o segurado com remuneração mensal 
superior a R$ 877,67 (oitocentos e setenta e sete reais e sessenta e sete centavos) e igual ou inferior a R$ 1.319,18 (um 
mil trezentos e dezenove reais e dezoito centavos). § 1º Para fins do disposto neste artigo, considera-se remuneração 
mensal do segurado o valor total do respectivo salário de contribuição, ainda que resultante da soma dos salários-de-

contribuição correspondentes a atividades simultâneas.